## Автономное учреждение дополнительного образования

«Детско-юношеская спортивная школа «Локомотив»

города Канаш Чувашской республики

Рассмотрена

на заседании педагогического совета

АУ ДО «ДЮСШ «Локомотив»

г. Канаш ЧР

11 429 » BB DB r.

Утверждаю

Директор АУ ДО «ДІОСШ

«Локомотив» г. Канаш ЧР

Е.Г. Смирнов

Приказ №

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК на 2018-2019 учебный год

#### Пояснительная записка.

Годовой календарный учебный график автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Локомотив» города Канаш Чувашской Республики является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в учреждении.

Годовой календарный учебный график рассматривается на заседании Педагогического (тренерского) совета и утверждаются приказом директора АУ ДО «ДЮСШ «Локомотив». Изменения в годовой календарный учебный график вносятся приказом директора ДЮСШ «Локомотив» по согласованию с Педагогическим (тренерским) советом учреждения.

Годовой календарный учебный график в полном объёме учитывает индивидуальные, возрастные, психофизические особенности обучающихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

АУ ДО «ДЮСШ «Локомотив» г. Канаш ЧР в установленном законодательством Российской Федерации порядке несёт ответственность за реализацию в полном объёме дополнительных образовательных программ в соответствии с годовым календарным учебным графиком

Годовой календарный учебный график определяет организацию учебнотренировочного процесса в АУ ДО «ДЮСШ «Локомотив» в 2018—2019 учебном году.

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с:

- Законом Российской Федерации "Об образовании" от 29.12.2012 года № 273-Ф3-1 (пункт 1 статьи 9; статьи 12; пункт 4 статьи 13; пункты 1,2,4,5,6,8 статьи 14; пункты 1,2,3,6,7 статьи 15; статьи 26; пункты 2,3 статьи 32; пункты 14,16 статьи 50, пункты 1,7 статьи 51;
- СанПин 2.4.4.3172-. Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных

организаций дополнительного образования детей, утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 03 июля 2014 года №

- Уставом Образовательного учреждения.

Целью создания годового календарного графика является обеспечение необходимых условий для укрепления здоровья, спортивного совершенствования, четкой организации учебно-тренировочного процесса.

### Организация учебно-тренировочного процесса.

#### 1. Продолжительность учебного периода.

Учебные планы по видам спорта, действующих в АУ ДО «ДЮСШ «Локомотив» г.Канаш ЧР (далее - ДЮСШ) разработаны на 46 учебных недель.

### 2. Начало учебного года с 1 сентября 2018 года

# 3. Режим работы и продолжительность занятий:

- -учреждение работает по плану 7-и дневной недели;
- занятия проводятся в первую смену с 08.00 до 10.15; во вторую смену с 13.00 до 20.00;
- в летний оздоровительный период и в каникулярное время
  учреждение работает по особому плану, утвержденному директором, и организует разнообразную спортивно массовую и оздоровительную работу;

Этап подготовки	Объем подготовки	Количество	Продолжительн

				тренировоч	ость 1 занятия
	В неделю	В год	Часы в	ных	Академические
			год	занятий в	часы
				неделю	
СОГ(общеразви	5-6 часов	46 недель	230	3-4	1-2
вающая	в неделю				
программа)					
Н-1 (начальный	6 часов	46 недель	276	3-6	1-2
до одного года)					
Н-2 (начальный	9 часов	46 недель	414	3-4	2-3
свыше одного					
года)					
Н-2 (начальный	8 часов	46 недель	368	3-4	2-3
свыше одного					
года)					
T-1,2	12 часов	46 недель	552	4	3
(тренировочный	1.6		726		
начальной	16 часов		736	6	2
специализации)					
ТЭ св.2 лет обуч	18 часов	46 недель	828	6	2-3

1 академический час — 45 мин. В целях недопущения перегрузок и сохранения здоровья детей между занятиями вводятся обязательные перерывы — 10 минут, во время занятий — 5 минут.

В каникулярное время занятия в объединениях проводятся в соответствии с календарно-тематическими планами, допускается изменение форм занятий.

Режим работы учреждения: часы работы с 06.00 до 22.00.

Учреждение работает ежедневно.

Нерабочие и праздничные дни - в соответствии с Постановлениями Правительства РФ

- **4.** Проведение соревнований (городские, республиканские, всероссийские) по календарному плану спортивно-массовых мероприятий с обучающимися на 2018-2019 учебный год.
- **5.Годовой календарный учебный график** утверждается приказом директора ДЮСШ с учетом мнения педагогического совета.